Дело № 5-1104/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 августа 2022 года                                                                    пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении Хлопина …………, ………… года рождения, уроженца г. Душанбе, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ………….., паспорт серии ………., со слов работающего неофициально, холостого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, ранее привлекавшего к административной ответственности,
права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении Хлопина ………..
Из протокола об административном правонарушении следует, что Хлопин ………. 02.08.2022 в 15 часов 20 минут, на автодороге в СНТ «Ветерок» Высокогорского района Республики Татарстан, управляя транспортным средством марки Шевроле Лачетти, государственный регистрационный знак ………. регион, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Хлопин ………... вину в совершении указанного правонарушения полностью признал, показал суду, что 02.08.2022 примерно в 15 часов управляя транспортным средством марки Шевроле Лачетти, государственный регистрационный знак ……….. регион, на автодороге в СНТ «Ветерок» Высокогорского района Республики Татарстан, не справился с управлением и совершил дорожно-транспортное происшествие с стоявшей с краю дороги автомашиной марки Датсун. Он почувствовал удар, осознавал, что совершил дорожно-транспортное происшествие, но с мета происшествия уехал, так как растерялся.
Потерпевший Данилкин ……….. показал суду, что она является собственником транспортного средства марки Датсун, государственный регистрационный знак ……….. регион. 02.08.2022 он приехал на дачу в СНТ «Ветерок» Высокогорского района Республики Татарстан, машину оставил недалеко от участка на парковке. Услышав как сработала сигнализация его автомашины, он выбежал на улицу и увидел, свой поврежденный автомобиль, с месте дорожно-транспортного происшествия при этом уехал автомобиль марки Шевроле Лачетти.
Выслушав Хлопина ……..., Данилкина ……..., оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Хлопина ……….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Судом установлено, что Хлопин ………. 02.08.2022 в 15 часов 20 минут, на автодороге в СНТ «Ветерок» Высокогорского района Республики Татарстан, управляя транспортным средством марки Шевроле Лачетти, государственный регистрационный знак ………. регион, совершил дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства марки Датсун, государственный регистрационный знак ……… регион, собственником которого является Данилкин ………., и в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Виновность Хлопина ……. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 02.08.2022 № 16 РТ 01775313; копией постановления по делу об административном правонарушении от 02.08.2022 № 18810016170006304731 в отношении Хлопина ………. по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ; схемой осмотра места дорожно-транспортного происшествия; сведениями об участниках дорожно-транспортного происшествия; письменными объяснениям Хлопина ……..., Хайрутдинова ………..; протоколом осмотра транспортного средства.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает. Обстоятельства, установленные судом не опровергнуты при рассмотрении дела.
Действия Хлопина ……….. подлежат квалификации по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
Согласно части 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Разрешая вопрос о мере наказания, руководствуясь общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, его социальную опасность, данные о личности Хлопина ……..., его семейное и имущественное положение.
В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает признание Хлопиным …….. вины в совершении указанного правонарушения.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Хлопиным …….. в течение одного года однородного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.
Учитывая личность Хлопина ……..., обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением ему административного наказания в виде лишение права управления транспортными средствами, так как считает, что именно такая мера государственного принуждения сможет обеспечить достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 3.8, частью 2 статьи 12.27, статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Хлопина ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району. Обязать ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району об исполнении решения в части лишения прав сообщить в суд письменно.
В соответствии со статьей 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                 Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья